
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  p r o g r a m m a  b i e n n a l e  d e g l i  a c q u i s t i  

d i  s e r v i z i  e  f o r n i t u r e  2 0 1 9 - 2 0 2 0  a i  s e n s i  d e l l ' a r t .  
2 1  d e l  d . l g s .  n .  5 0 / 2 0 1 6 .   

 

L’anno 2018 addì diciotto del mese di dicembre alle ore 19,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio  Sì    8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario   Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo  Sì 

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     7 4 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 28 

 



Entra Cons. Allasia Massimo alle ore 19,10. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 stabilisce: 

 al comma I che "Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi ... nonché i relativi aggiornamenti annuali. 

I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico finanziaria degli enti"; 

 al comma 6 che "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore 

a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i 

bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche 

comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 

d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione 

biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li 

utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le 

acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 

aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208"); 

al comma 7 che "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo 

del committente, sul sito informatica del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle 

regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4"; 

VISTO che gli Uffici Comunali hanno comunicato quali servizi e forniture di valore pari o 

superiore a € 40.000,00 verranno acquisiti nel biennio 2019-2020; 
DATO ATTO che: 

- alla data attuale, non è ancora stato adottato apposito decreto del Ministero delle 

Infrastrutture, contenente "Schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 

e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, attuativo dell'art. 21, d.lgs. n. 50 del 

2016". 

- in relazione agli obblighi di pubblicazione del programma, il presidente dell'ANAC, con apposito 

Comunicato del 26 ottobre 2016 ha disposto che "nelle more dell'adeguamento definitivo 

dei sistemi informatici dell'Autorità, le amministrazioni aggiudicatrici devono adempiere agli 

obblighi previsti dall'art. 21, comma 7, del Codice mediante la pubblicazione dei programmi 

sul proprio profilo di committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti." 

RACCOLTI i dati trasmessi dai vari Uffici in un unico documento denominato "Programma 

biennale 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 



a 40.000 euro per gli anni 2018-2019", ed allegato al presente atto deliberativo per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/216, 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso  dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, 

attestando, ai sensi dell’art. 147 bis del medesimo D.Lgs. la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto; 

 

CON N. 7 voti favorevoli e n. 1  astenuto nella persona del consigliere Allasia Massimo, resi in 

forma palese; 

D E L I B E R A  

1. DI APPROVARE ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, il "Programma biennale 

2019/2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 

euro per gli anni 2019-2020", che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo, redatto su schema predisposto dall'ente; 

2. DI DARE mandato all’ufficio segreteria di pubblicare il programma di cui sopra sul 

sito informatico Comune di Monasterolo di Savigliano, alla sezione "Bandi di gara e contratti", e 

sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 

3. DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime, palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  10 GENNAIO 2019, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  10 GENNAIO 2019                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 18 DICEMBRE 2018, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to  Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


